区行政审批局区农业农村委关于印发滨海新区动物诊疗许可等农业类涉企经营许可事项告知承诺制实施办法的通知

各有关单位：
现将《滨海新区动物诊疗许可等农业类涉企经营许可事项告知承诺制实施办法（试行）》印发给你们，请照此执行。

区行政审批局             区农业农村委
2022年10月18日
（此件主动公开）
滨海新区动物诊疗许可等农业类涉企经营许可事项告知承诺制实施办法（试行）

第一条 为进一步深化“放管服”改革，激发市场主体发展活力，优化营商环境，按照《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）、《全面推行证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制的指导意见》（国办发〔2020〕42号）、《农业农村部办公厅关于印发〈农业农村部深化“证照分离”改革实施方案〉的通知》（农办法〔2021〕5号）、《天津市人民政府关于印发天津市深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力工作方案的通知》（津政发〔2021〕12号）和天津市“一制三化”改革要求，结合滨海新区实际，制定本办法。
第二条  本办法所称的告知承诺制是指行政相对人提出申请，区行政审批局一次性告知其审批条件，行政相对人书面承诺其符合审批条件并按照要求提交材料，主动接受区农业农村委监督管理，愿意承担相应法律责任，区行政审批局即当场作出行政审批决定的审批方式。
第三条  行政相对人自愿选择按照告知承诺制方式办理“动物诊疗许可证核发”等农业类行政许可事项（见附件1）的，适用本办法。
第四条 行政相对人选择采用告知承诺制方式办理的，应当对照区行政审批局告知的批准条件、标准和要求全面进行自查，确定符合审批条件后，规范填写提交承诺书（见附件2—7），并自觉接受区农业农村委的监督管理，承担相应的安全管理责任。
行政相对人不愿承诺或者无法承诺的，应当按照一般程序办理。
第五条  区行政审批局按照本办法作出准予行政许可决定后，应当及时将行政相对人提交的材料、告知承诺书和审批结果通过天津市政务一网通平台审管联动模块推送至区农业农村委。
第六条  区农业农村委应当在收到审批信息后及时对行政相对人的承诺内容是否属实进行检查，发现行政相对人实际情况与承诺内容不符的，应当责令其停止从事相关经营活动并限期整改。逾期不整改或整改后仍不符合条件的，区农业农村委应当将现场检查情况和整改结果书面函告区行政审批局，区行政审批局应当依法撤销原行政许可决定。
第七条  区行政审批局应当按照规定将行政相对人的失信信息归集至滨海新区信用信息共享平台，并将其列入政务服务诚信档案黑名单。对于纳入黑名单的行政相对人，一年内不能适用承诺审批、以函代证、预约审批等制度。
第八条  本办法由区行政审批局负责解释。
第九条  本办法自印发之日起施行。各开发区、中塘镇可参照本办法执行。

附件：1.滨海新区农业类涉企经营许可事项实施告知
承诺制改革清单
    2.滨海新区动物诊疗许可证核发告知承诺书
     3.滨海新区生鲜乳准运证明核发告知承诺书
     4.滨海新区兽药经营许可证核发（非生物制品类）
告知承诺书
     5.滨海新区种畜禽生产经营许可告知承诺书
     6.滨海新区蜂种生产经营许可证核发告知承诺书
      7.滨海新区水产苗种场（不含原种场）的水产苗种
生产许可证核发告知承诺书

-2-

-1-

附件1

滨海新区农业类涉企经营许可事项实施告知承诺制改革清单
	序号
	改革事项
	许可证件名称
	设定依据

	1
	动物诊疗许可证核发
	动物诊疗许可证
	《中华人民共和国动物防疫法》

	2
	生鲜乳准运证明核发
	生鲜乳准运证明
	《乳品质量安全监督管理条例》

	3
	兽药经营许可证核发（非生物制品类）
	兽药经营许可证
	《兽药管理条例》

	4
	种畜禽生产经营许可
	种畜禽生产经营许可证
	《中华人民共和国畜牧法》

	5
	蜂种生产经营许可证核发
	蜂种生产经营许可证
	《中华人民共和国畜牧法》

	6
	水产苗种场（不含原种场）的水产苗种生产许可证核发
	水产苗种生产许可证
	《中华人民共和国渔业法》

附件2

滨海新区动物诊疗许可证核发告知承诺书

一、审批服务部门告知
（一）办理事项
名称：动物诊疗许可---动物诊疗许可
（二）事项依据
1.《中华人民共和国动物防疫法》（中华人民共和国主席令第六十九号，2021年修订）
2.《动物诊疗机构管理办法》（农业部令2022年第5号修订）
3.《天津市关于加强动物诊疗管理的若干规定》（津农委规〔2019〕1号）
（三）申请条件
1.有固定的动物诊疗场所，申请设立动物诊疗机构并从事动物颅腔、胸腔和腹腔手术的，诊疗场所使用面积应当不小于150平方米；申请设立动物诊疗机构不从事动物颅腔、胸腔和及腹腔手术的，诊疗场所使用面积应当不小于60平方米；
2.动物诊疗场所选址距离动物饲养场、动物屠宰加工场所、经营动物的集贸市场不少于200米；
3.动物诊疗场所设有独立的出入口，出入口不得设在居民住宅楼内或者院内，不得与同一建筑物的其他用户共用通道；
4.具有布局合理的诊疗室、隔离室、药房等功能区；
5.具有诊断、消毒、冷藏、常规化验、污水处理等器械设备；
6.具有诊疗废弃物暂存处理设施，并委托专业处理机构处理；
7.具有染疫或者疑似染疫动物的隔离控制措施及设施设备；
8.具有与动物诊疗活动相适应的执业兽医，动物诊所应当具有1名以上执业兽医师；动物医院具有3名以上执业兽医师；
9.具有完善的诊疗服务、疫情报告、卫生安全防护、消毒、隔离、诊疗废弃物暂存、兽医器械、兽医处方、药物和无害化处理等管理制度；
10.动物诊所除具备上述规定的条件外，还应当具有布局合理的手术室和手术设备。动物医院除具备上述规定的条件外，还应当具有X光机或者B超等器械设备；具有布局合理的手术室和手术设备；
11.具备法律、行政法规规定的其他条件。
（四）应提交的申请材料
1.动物诊疗许可证申请表；
2.动物诊疗场所使用权证明；
3.申请设立动物诊疗机构并从事动物颅腔、胸腔和腹腔手术的自查清单或申请设立动物诊疗机构不从事动物颅腔、胸腔和腹腔手术的自查清单。
（五）监督和违诺惩戒
区农业农村委负责滨海新区行政区域内动物诊疗机构的事中事后监管，申请人应当接受区农业农村委的监督管理和执法检查。
如申请人实际情况与承诺内容不符的，且经区农业农村委责令限期整改后逾期拒不整改或整改后仍不符合条件的，本行政机关将依法撤销行政许可决定，申请人对依据决定发生的行为给第三方造成的影响、损失和产生的法律后果，依法承担相应的民事、行政、刑事责任。同时，将申请人列入政务服务诚信档案黑名单，开展联合惩戒。
二、申请单位承诺
本单位（人）自愿申请采用涉企事项告知承诺制办理该许可事项，已知晓并全面理解告知事项、愿意承担不实承诺的法律责任。现自愿作出下列承诺：
1.本单位（人）已认真学习了相关法律法规规章和规范性文件，了解了该项政务服务的有关要求，承诺自身能够满足办理该事项的条件、标准和技术要求。
2.单位（人）承诺已按照设立动物诊疗机构要求开展了全面自查，且自查结果符合要求。提交的申请材料内容均真实、合法、有效，与动物诊疗机构实际情况一致。
3.本单位（人）承诺取得行政许可决定后，第一时间与区农业农村委建立联系，主动接受监督和管理，配合做好相关执法检查工作。
4.本单位（人）承诺在未经执业兽医备案时，不从事经营性动物诊疗活动。
5.本单位（人）对违反上述承诺的行为或超越承诺范围进行活动的行为，愿意承担相应的法律责任。因违反有关法律法规及承诺，被撤销行政决定所造成的经济和法律后果，愿意自行承担。
6.以上陈述真实、有效，是本单位（人）真实意思的表示。

                  申请人（委托代理人）签字：
                           承诺单位(盖章) ：
                               年   月   日

本承诺书一式三份。一份由区行政审批局存档，一份由区农业农村委存档，一份由承诺人保存。
动物诊疗许可证申请表
	动物诊疗机构名称
（盖章）

	动物诊疗机构地址
	（应与房屋产权证坐落地址一致）

	法定代表人
（负责人）

	身份证号

	现住址

	邮编

	联系人

	联系电话

	经营性质

	诊疗使用面积（㎡）
	总面积
	其  中（具体功能区设置按实际情况填写）

	诊疗
室
	隔离室
	药房
	化验室
	手术室
	仪器检查室
	(根据
	实际
	填写)

	申请类型
	□  新设立
	□  变更（诊疗范围/经营场所）

	执业兽医
	姓名
	身份证号
	执业资格证书号码
	从事兽医临床
工作时间

	诊疗活动
范围
	□ 动物诊疗（从事动物颅腔、胸腔、腹腔手术）
□ 动物诊疗（不从事动物颅腔、胸腔、腹腔手术）

申请设立动物诊疗机构并从事动物颅腔、胸腔和腹腔手术的自查清单
	自查内容
	自查结果

	1
	动物诊疗场所选址距离畜禽养殖场、屠宰加工场、动物交易场所不少于 200 米。
	是否

	2
	有固定的动物诊疗场所，使用面积不小于150平方米。
	是否

	3
	设有独立的出入口；出入口不得设在居民住宅楼内或者院内；不得与同一建筑物的其他用户共用通道。
	是否

	4
	设有候诊（分诊）、诊疗、隔离治疗、手术、化验、药房以及仪器（X光、B超等）检查等功能区（室）；各功能区（室）布局合理，有适当的物理隔离并设置提示标识；隔离治疗室、化验室、手术室和仪器检查室独立设置。
	是否

	5
	兼营宠物用品、宠物食品、宠物美容等项目的，兼营区域与动物诊疗区域分别独立设置；从事免疫注射服务的，设置与诊疗区域隔离的专门区域，避免交叉传染。
	是否

	6
	具备下列器械设备：
	是否

	（1）具有听诊器、体温计、血压计以及进行口腔、眼睛、耳道、鼻腔和咽喉检查的临床检查设备及其辅助设备；

	（2）具有治疗台（架）、输液架、体重秤以及进行外伤处理、感染处理、投（给）药、给饲、给氧、导尿、通便、保定和防伤害的临床治疗设备及其辅助设备；
	是否

	（3）具有紫外线消毒灯、高压灭菌设备、喷雾消毒器；
	是否

	（4）具有手术床、无影灯、心肺功能监测仪以及与实施颅腔、胸腔、腹腔等手术相适应的麻醉、镇静、通道打开、止血和缝合器械；
	是否

	（5）具有电冰箱、药品柜（架）、天秤等药房设备；
	是否

	（6）具有显微镜、血细胞分析仪、血液生化分析仪、尿检仪等实验室检验设备；
	是否

	（7）具有B超仪和X光机；
	是否

	（8）具有诊疗废弃物收集、暂存处理设施设备，并委托专业处理机构处理；
	是否

	（9）具有染疫或者疑似染疫动物的隔离控制设施设备。
	是否

	7
	具有3名以上执业兽医师，从业人员健康情况符合动物诊疗场所要求。
	是否

	8
	具有完善的诊疗服务、疫情报告、卫生安全防护、兽医处方、病例登记、诊断检查、化验、处方管理、药品采购使用、治疗处置、病历建立保存、动物防疫、卫生消毒、隔离、兽医器械、诊疗废弃物暂存和处理、病死动物处理等相应的诊疗管理制度，并与诊疗收费标准、服务公约、从业人员基本情况（健康证明材料、执业兽医资格证书等）一并在明显位置上墙公示。
	是否

	标准和要求
	诊疗场所应整洁卫生，物品摆放有序，有良好的照明和通风设施。各工作区地面、墙壁、天花板应平整、易清洁、不渗水、耐化学药品和消毒剂腐蚀。工作台应易清洁消毒处理。实验台应防水、耐热、耐腐蚀。
	是否

	[bookmark: _GoBack]诊疗场所安装和使用X光机，应当符合国务院《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》的规定；存放精神药品、毒性药品、麻醉药品等特殊性药品的，应具有专用设施和相应的安全防范措施。
	是否

自查人：
 自查单位（公章）：
年   月   日

申请设立动物诊疗机构不从事动物颅腔、胸腔
和腹腔手术的自查清单
	自查内容
	自查结果

	1
	动物诊疗场所选址距离畜禽养殖场、屠宰加工场、动物交易场所不少于 200 米。
	是否

	2
	有固定的动物诊疗场所，使用面积应不小于60平方米。
	是否

	3
	设有独立的出入口；出入口不得设在居民住宅楼内或者院内；不得与同一建筑物的其他用户共用通道。
	是否

	4
	设有诊疗室、隔离室、药房及化验区，各室（区）布局合理，设置提示标识。动物诊所具有布局合理的手术室。
	是否

	5
	兼营宠物用品、宠物食品、宠物美容等项目的，兼营区域与动物诊疗区域分别独立设置。
	是否

	6
	具备下列器械设备：
	是否
是否

	（1）具有听诊器、体温计、血压计以及进行口腔、眼睛、耳道、鼻腔、咽喉检查的临床检查设备及其辅助设备；

	（2）具有治疗台（架）、输液架、体重秤以及进行外伤处理、感染处理、投（给）药、给饲、供氧、导尿、通便、保定和防伤害的临床治疗设备及其辅助设备；
	是否

	（3）具有紫外线消毒灯、高压灭菌设备、喷雾消毒器；
	是否

	（4）具有电冰箱、药品柜（架）、天秤等药房设备；
	是否

	（5）具有进行血液、粪便、尿液常规检验的实验室检验设备；
	是否

	（6）具有实施通道打开、止血和缝合等手术操作的手术器械；
	是否

	（7）具有诊疗废弃物收集、暂存处理设施设备，并委托专业处理机构处理；
	是否

	（8）具有染疫或者疑似染疫动物的隔离控制设施设备。
	是否

	7
	具有1名以上执业兽医师，从业人员健康情况符合动物诊疗场所要求。
	是否

	8
	具有完善的诊疗服务、疫情报告、卫生安全防护、兽医处方、病例登记、诊断检查、化验、处方管理、药品采购使用、治疗处置、病历建立保存、动物防疫、卫生消毒、隔离、兽医器械、诊疗废弃物暂存和处理、病死动物处理等相应的诊疗管理制度，并与诊疗收费标准、服务公约、从业人员基本情况（健康证明材料、执业兽医资格证书等）一并在明显位置上墙公示。
	是否

	标准和要求
	诊疗场所应整洁卫生，物品摆放有序，有良好的照明和通风设施。各工作区地面、墙壁、天花板应平整、易清洁、不渗水、耐化学药品和消毒剂腐蚀。工作台应易清洁消毒处理。实验台应防水、耐热、耐腐蚀。
	是否

	诊疗场所安装和使用X光机的，应当符合国务院《放射性同位素与放射线装置安全和防护条例》的规定；存放精神药品、毒性药品、麻醉药品等特殊性药品的，应具有专用设施和相应的安全防范措施。
	是否

自查人：
 自查单位（公章）：
年   月   日

附件3

滨海新区生鲜乳准运证明核发告知承诺书

一、审批服务部门告知
（一）办理事项
名称：生鲜乳收购、运输许可--生鲜乳准运许可
（二）事项依据
1.《乳品质量安全监督管理条例》（国务院令第536号，2008年）
2.《生鲜乳生产收购管理办法》（2008年农业部令第15号）
（三）申请生鲜乳准运许可应当具备的条件
1.生鲜乳准运证应当由取得生鲜乳收购许可证的生鲜乳收购站申请办理；
2.有符合条件的生鲜乳运输车辆；
3.有与收奶量相适应的低温运输设备；
4.有具备生鲜乳质量安全基本知识并持有有效健康证明的驾驶员和押运员；
5.有生鲜乳运输车清洗、消毒制度；
6.具备法律、行政法规规定的其他条件。
（四）应提交的申请材料
1.生鲜乳准运申请表；
2.申请生鲜乳准运证明自查清单。
（五）监督和违诺惩戒
区农业农村委负责滨海新区行政区域内生鲜乳准运许可的事中事后监管，申请人应当接受区农业农村委的监督管理和执法检查。
如申请人实际情况与承诺内容不符的，且经区农业农村委责令限期整改后逾期拒不整改或整改后仍不符合条件的，本行政机关将依法撤销行政许可决定，申请人对依据决定发生的行为给第三方造成的影响、损失和产生的法律后果，依法承担相应的民事、行政、刑事责任。同时，将申请人列入政务服务诚信档案黑名单，开展联合惩戒。
二、申请单位承诺
本单位（人）自愿申请采用涉企事项告知承诺制办理该许可事项，已知晓并全面理解告知事项、愿意承担不实承诺的法律责任。现自愿作出下列承诺：
1.本单位（人）已认真学习了相关法律法规规章和规范性文件，了解了该项政务服务的有关要求，承诺自身能够满足办理该事项的条件、标准和技术要求。
2.单位（人）承诺已按照生鲜乳准运许可要求开展了全面自查，且自查结果符合要求。提交的申请材料内容均真实、合法、有效，与生鲜乳运输单位实际情况一致。
3.本单位（人）承诺取得行政许可决定后，第一时间与区农业农村委建立联系，主动接受监督和管理，配合做好相关执法检查工作。
4.本单位（人）对违反上述承诺的行为或超越承诺范围进行活动的行为，愿意承担相应的法律责任。因违反有关法律法规及承诺，被撤销行政决定所造成的经济和法律后果，愿意自行承担。
5.以上陈述真实、有效，是本单位（人）真实意思的表示。

申请人（委托代理人）签字：
承诺单位(盖章) ：
    年  月  日

本承诺书一式三份。一份由区行政审批局存档，一份由区农业农村委存档，一份由承诺人保存。
生鲜乳准运证申请表
	申请类型
	首次   换证
	申请日期

	生鲜乳准运证明
编号（换证填写）

	有效期至

	申请单位名称
	  （加盖公章）

	申请单位地址

	法人代表

	联系电话

	车辆归属
	生鲜乳收购站乳制品加工企业物流公司个体其他

	车辆所有者
姓    名

	联系电话

	联系人姓名

	登录交接单
手机号

	车辆所有者统一社会信用代码/身份证号

	司机姓名
	驾驶证证号

	押运员姓名（非生鲜乳收购站车辆需提供）

	运 输 车 情 况

	车  型
	车牌号码
	核准最大载重（吨）
	奶罐容量（吨）

	是否异地运奶
	是否
	运输地点

	驾驶人员
健康状况
	姓名
	健康证编号
	健康证有效期
	体检医院

申请鲜乳准运证明自查清单
	序号
	自查内容
	自查结果

	1
	承运奶站具有有效期内《生鲜乳收购许可证》。
	是否

	2
	具有生鲜乳运输车辆，车辆行驶证（包括牵引车和挂车）在检验有效期内。
	是否

	3
	生鲜乳运输车具备下列条件：
	是否

	⑴奶罐隔热、保温，内壁由防腐蚀材料制造，对生鲜乳质量安全没有影响；

	⑵奶罐外壁用坚硬光滑、防腐、可冲洗的防水材料制造；
	是否

	⑶奶罐设有奶样存放舱(是 否：奶样从奶罐中直接提取)和装备隔离箱，保持清洁卫生，避免尘土污染；
	是否

	⑷奶罐密封材料耐脂肪、无毒，在温度正常的情况下具有耐清洗剂的能力；
	是否

	⑸奶车顶盖装置、通气和防尘罩设计合理，防止奶罐和生鲜乳受到污染。
	是否

	4
	车辆已安装相应的定位及监控设备，接入所在地定位及监控系统管理，能保证设备正常运行。
	是否

	5
	生鲜乳运输车驾驶员具有有效驾驶证。
	是否

	6
	生鲜乳运输车驾驶员、押运员具有有效健康证明。
	是否

	7
	生鲜乳运输车的驾驶员、押运员具有保持生鲜乳质量安全的基本知识。
	是否

	8
	具有完善的生鲜乳运输车规章制度，随车携带生鲜乳交接单。
	是否

自查人：
 自查单位（公章）：
年   月   日
附件4

滨海新区兽药经营许可证核发（非生物制品类）告知承诺书

一、审批服务部门告知
（一）办理事项
名称：兽药生产经营许可--兽药经营许可（非生物制品类）
（二）事项依据
1.《兽药管理条例》（2004年国务院令第404号，2020年修订）
2.《兽药经营质量管理规范》（农业农村部令2017年第8修订）
3.《天津市兽药经营质量管理规范实施细则》（津农委规〔2022〕2号）
（三）申请设立兽药经营（非兽用生物制品）的企业，应当具备的条件
1.与所经营的兽药相适应的兽药技术人员；
2.与所经营的兽药相适应的营业场所、设备、仓库设施；
3.与所经营的兽药相适应的质量管理机构或者人员；
4.具备《兽药经营质量管理规范》《天津市兽药经营质量管理规范实施细则》及其他法律、行政法规规定的其他条件。
（四）应提交的申请材料
1.兽药经营许可证申请表；
2.经营场所和仓库使用权证明；
3.申请兽药经营许可证（非生物制品类）自查清单。
（五）监督和违诺惩戒
区农业农村委负责滨海新区行政区域内兽药经营企业的事中事后监管，申请人应当接受区农业农村委的监督管理和执法检查。
如申请人实际情况与承诺内容不符的，且经区农业农村委责令限期整改后逾期拒不整改或整改后仍不符合条件的，本行政机关将依法撤销行政许可决定，申请人对依据决定发生的行为给第三方造成的影响、损失和产生的法律后果，依法承担相应的民事、行政、刑事责任。同时，将申请人列入政务服务诚信档案黑名单，开展联合惩戒。
二、申请单位承诺
本单位（人）自愿申请采用涉企事项告知承诺制办理该许可事项，已知晓并全面理解告知事项、愿意承担不实承诺的法律责任。现自愿作出下列承诺：
1.本单位（人）已认真学习了相关法律法规规章和规范性文件，了解了该项政务服务的有关要求，承诺自身能够满足办理该事项的条件、标准和技术要求。
2.单位（人）承诺已按照兽药经营许可要求开展了全面自查，且自查结果符合要求。提交的申请材料内容均真实、合法、有效，与兽药经营单位实际情况一致。
3.本单位（人）承诺取得行政许可决定后，第一时间与区农业农村委建立联系，主动接受监督和管理，配合做好相关执法检查工作。
4.本单位（人）承诺建立兽药二维码追溯系统，实施追溯管理。
5.本单位（人）对违反上述承诺的行为或超越承诺范围进行活动的行为，愿意承担相应的法律责任。因违反有关法律法规及承诺，被撤销行政决定所造成的经济和法律后果，愿意自行承担。
6.以上陈述真实、有效，是本单位（人）真实意思的表示。

申请人（委托代理人）签字：
承诺单位(盖章) ：
    年  月  日

本承诺书一式三份。一份由区行政审批局存档，一份由区农业农村委存档，一份由承诺人保存。
兽药经营许可证申请表
	1.企业名称

	2.注册地址

	邮编

	电话

	传真

	3.经营地址

	邮编

	电话

	传真

	4.仓库地址及
负责人

	邮编

	电话

	5.法定代表人

	学历/职称
	从事兽药经营时间

	6.法定代表人
住址

	邮编

	电话

	7.企业类型

	8.经济性质

	9.固定资产
（万元）

	10.流动资金
（万元）

	11.专营或兼营

	12.批发或零售

	13.年营业额（万元）

	14.年利润额
（万元）

	15.经营范围

	16.面积（m2）
	营业用房          m2              冷库m2
仓储用房          m2       其它          m2

	17.

职工情况
	总数
	姓名
	性别
	年龄
	职务
	职称
	学历

申请兽药经营许可证（非生物制品类）自查清单
	项目
	自查内容
	自查结果
	备注

	场  所
	具有固定的经营场所和仓库，布局合理，相对独立。具体要求如下:
1.中心城区、涉农区政府所在地区域内兽药经营企业的经营场所建筑面积不得少于40平方米，仓库建筑面积不得少于50平方米。
其他区域内兽药经营企业的经营场所建筑面积不得少于30平方米，仓库建筑面积不得少于40平方米。
2.兽药直营连锁经营企业有多家分店的，可以统一配置仓储和相关设施、设备，仓库建筑面积不得少于100平方米，分店所经营的兽药由总店配送。
3.专门从事兽药批发的企业，可以不设置零售柜台，其经营场所建筑面积不得少于40平方米，仓库建筑面积不得少于50平方米。
4.兽药经营区域与生活区域、动物诊疗区域应当分别独立设置，避免交叉污染。
	是否

	具有与经营的兽药品种、经营规模相适应并能够保证兽药质量的仓库。（按照实际情况选择仓库）
常温库 阴凉库（柜）冷库（柜）冷藏库 其他仓库
	是否

	各仓库温度应符合：冷库（柜）应低于-15℃，冷藏库为2-8℃，阴凉库（柜）应不超过20℃，常温库为10-30℃。除冷冻库（柜）外，各库房相对湿度应在45%-75%之间。
	是否

	经营场所和仓库的地面、墙壁、顶棚等平整、光洁，门、窗严密、易清洁。
	是否

	在经营场所明示服务公约、质量承诺。
	是否

	经营地点与《兽药经营许可证》载明的地点一致。
	是否

	仓库面积和相关设施、设备满足合格兽药区、不合格兽药区、待验兽药区、退货兽药区等不同区域划分和不同兽药品种分区、分类保管、储存的要求。
	是否

	设 施 设 备
	有与经营兽药相适应的货架、柜台。
	是否

	有避光、通风、照明的设施、设备。
	是否

	有与储存兽药相适应的控制温度、湿度的设施、设备。
	是否

	有防尘、防潮、防霉、防污染和防虫、防鼠、防鸟的设施、设备。
	是否

	有进行卫生清洁的设施、设备等。
	是否

	具有实施兽药电子追溯管理的相关设备。
	是否

	是否经营兽用麻醉药品、精神药品、易制毒化学药品、毒性药品、放射性药品等特殊药品。
	是否

	（经营特殊药品的填写）要按照国家有关规定，设立贮存专库或专柜。专库应当设有防盗设施并安装报警装置，专柜应当使用保险柜。专库和专柜应当实行双人双锁管理。
	是否

	是否经营固体氯制剂消毒药品。
	是否

	（经营固体氯制剂消毒药品的填写）设置有独立专库，并配置通风、防潮、防爆和消防设施。
	是否

	经营场所和仓库的设施、设备应当齐备、整洁、完好，并根据兽药品种、类别、用途等设立醒目标志。
	是否

	人   员
	具有按照企业规模、经营产品类别和管理需要设置的质量管理（机构）负责人。
	是否

	质量管理（机构）负责人能够按照《天津市兽药经营质量管理规范实施细则》要求履行职责。
	是否

	主管质量负责人或者质量管理机构的负责人具有兽医(畜牧兽医、中兽医)、兽药专业大专以上学历，或者具有兽药、兽医等相关专业中级以上专业技术职称
（单独从事水产养殖用兽药经营的企业，其质量负责人可以是水产养殖专业大专以上学历或者水产养殖专业中级以上专业技术职称的人员）。
	是否

	质量管理人员具有兽药、兽医等相关专业中专以上学历，或者具有兽药、兽医等相关专业初级以上专业技术职称。
	是否

	从事兽药采购、保管、销售、技术服务等工作的人员，具有高中以上学历，并具有相应兽药、兽医等专业知识，熟悉兽药管理法律、法规及政策规定。
	是否

	兽药质量管理人员不在本企业以外的其他单位兼职。
	是否

	陈 列  储 存
	兽药按照品种、类别、用途以及温度、湿度等储存要求，分类、分区或者专库存放。
	是否

	按照兽药外包装图示标志的要求搬运和存放。
	是否

	兽药码放有一定间距，兽药与仓库地面、墙、屋顶等之间保持一定间距。
	是否

	内用兽药与外用兽药分开存放，兽用处方药与非处方药分开存放；易串味兽药、危险药品等特殊兽药与其他兽药分库存放。
	是否

	待验兽药、合格兽药、不合格兽药、退货兽药分区存放。
	是否

	同一企业的同一批号的产品集中存放。
	是否

	不同区域、不同类型的兽药具有明显的识别标识。标识放置准确、字迹清楚。
	是否

	不合格兽药以红色字体标识；待验和退货兽药以黄色字体标识；合格兽药以绿色字体标识。
	是否

	质 量 管 理 文 件
	企业质量管理目标。
	是否

	企业组织机构、岗位和人员职责。
	是否

	对供货单位和所购兽药的质量评估制度。
	是否

	兽药采购、验收、入库、陈列、储存、运输、销售、出库等环节的管理制度。
	是否

	环境卫生的管理制度。
	是否

	兽药不良反应报告制度。
	是否

	不合格兽药和退货兽药的管理制度。
	是否

	质量事故、质量查询和质量投诉的管理制度。
	是否

	企业记录、档案和凭证的管理制度。
	是否

	质量管理培训、考核制度。
	是否

	兽药产品追溯管理制度。
	是否

	质 量 管 理 记 录
	人员培训、考核记录。
	是否

	控制温度、湿度的设施、设备的维护、保养、清洁、运行状态记录。
	是否

	兽药质量评估记录。
	是否

	兽药采购、验收、入库、储存、销售、出库等记录。
	是否

	兽药清查记录。
	是否

	兽药质量投诉、质量纠纷、质量事故、不良反应等记录。
	是否

	不合格兽药和退货兽药的处理记录。
	是否

	兽医行政管理部门的监督检查情况记录。
	是否

	兽药产品追溯记录。
	是否

自查人：
 自查单位（公章）：
年   月   日

附件5

滨海新区种畜禽生产经营许可告知承诺书

一、审批服务部门告知
（一）办理事项
名称：种畜禽生产经营许可--种畜禽生产经营许可（单纯从事种禽孵化的）
（二）事项依据
1.《中华人民共和国畜牧法》（主席令第四十五号，2015年修订）
2.《天津市种畜禽生产经营许可管理办法》（津农委规〔2019〕  3号）
（三）申请种畜禽生产经营许可应当具备的条件
1.生产经营的种畜禽必须是通过国家畜禽遗传资源委员会审定或者鉴定的品种、配套系，或者是经批准引进的境外品种、配套系；孵化场（坊）年孵化不少于2万枚；
2.有与生产经营规模相适应的畜牧兽医技术人员；
3.有与生产经营规模相适应的繁育设施设备；
4.具备法律、行政法规和国务院畜牧兽医行政主管部门规定的种畜禽防疫条件；
5.有完善的质量管理和育种防疫记录制度；
6.具备法律、行政法规规定的其他条件。
（四）应提交的申请材料
1.种畜禽生产经营许可证申请表；
2.自查清单；
3.种卵来源证明。
（五）监督和违诺惩戒
区农业农村委负责滨海新区行政区域内种畜禽生产经营企业的事中事后监管，申请人应当接受区农业农村委的监督管理和执法检查。
如申请人实际情况与承诺内容不符的，且经区农业农村委责令限期整改后逾期拒不整改或整改后仍不符合条件的，本行政机关将依法撤销行政许可决定，申请人对依据决定发生的行为给第三方造成的影响、损失和产生的法律后果，依法承担相应的民事、行政、刑事责任。同时，将申请人列入政务服务诚信档案黑名单，开展联合惩戒。
二、申请单位承诺
本单位（人）自愿申请采用涉企事项告知承诺制办理该许可事项，已知晓并全面理解告知事项、愿意承担不实承诺的法律责任。现自愿作出下列承诺：
1.本单位（人）已认真学习了相关法律法规规章和规范性文件，了解了该项政务服务的有关要求，承诺自身能够满足办理该事项的条件、标准和技术要求。
2.单位（人）承诺已按照种禽孵化场要求开展了全面自查，且自查结果符合要求。提交的申请材料内容均真实、合法、有效，与种禽孵化场实际情况一致。
3.本单位（人）承诺取得行政许可决定后，第一时间与区农业农村委建立联系，主动接受监督和管理，配合做好相关执法检查工作。
4.本单位（人）对违反上述承诺的行为或超越承诺范围进行活动的行为，愿意承担相应的法律责任。因违反有关法律法规及承诺，被撤销行政决定所造成的经济和法律后果，愿意自行承担。
5.以上陈述真实、有效，是本单位（人）真实意思的表示。

申请人（委托代理人）签字：
承诺单位(盖章) ：
    年  月  日

本承诺书一式三份。一份由区行政审批局存档，一份由区农业农村委存档，一份由承诺人保存。
种畜禽生产经营许可证申请表
	单位名称

	地    址

	电    话

	联 系 人

	传    真

	邮    编

	法人代表

	建场时间

	占地面积
（亩）

	办公区面积（m2）
	生产区面积（m2）
	其中种畜禽舍面积（m2）

	职工人数

	管理人员
	销售人员
	技术人员
	其它

	技术人员情况
	实有人数
	其       中

	高级职称
	中级职称
	初级职称
	研究生
	本科
	专科
	中专

	姓名
	性别
	年龄
	文化
程度
	职务
	职称
	毕业时间及学校

	主  要
负责人

	技  术
负责人

	销  售
负责人

	申  请  验  收

品种

	代次
	饲养规模（头、只）
（指基础母畜禽一次性最大存栏量）
	基础母畜禽存栏量
（头、只）
	公畜禽存栏量
（头、只）
	年生产种畜禽数量（头、只）
	年销售种畜禽数量（头、只）

注：“代次”指用于生产的畜禽代次，分为“原种、祖代、父母代”。
申请种畜禽生产经营许可自查清单
	序号
	自查内容（孵化场）
	自查结果

	1
	种卵来源的种禽场无疫情。
	是否

	2
	场（厂）房、车间设计符合种卵检疫、消毒、贮藏、孵化、出雏、种雏鉴别和销售的生产工艺流程，具有相匹配的孵化设备设施。
	是否

	3
	具有相应种畜饲养场房及设备，匹配的消毒设施和废弃物处理设施。
	是否

	4
	种畜场选址符合规划及国家规定的动物防疫条件，具有《动物防疫体条件合格证》。具有本场区位图及其土地备案。
	是否

	5
	具有相应的专业技术负责人和专业技术人员，学历等相关证明符合要求。
	是否

	6
	具有健全的孵化生产管理操作规程，各项技术指标符合质量管理要求；具有健全的售后服务制度。有关记录和统计资料完整、准确，并归档保存。
	是否

自查人：
 自查单位（公章）：
年   月   日

附件6

滨海新区蜂种生产经营许可证核发告知承诺书

一、审批服务部门告知
（一）办理事项
名称： 种畜禽生产经营许可--蜂种生产经营许可证核发
（二）事项依据
1.《中华人民共和国畜牧法》（主席令第四十五号，2015年修订）
2.《养蜂管理办法（试行）》（农业部公告第1692号，2012年实施）
（三）申请蜂种生产经营许可证应当具备的条件
1.生产经营的种畜禽必须是通过国家畜禽遗传资源委员会审定或者鉴定的品种、配套系，或者是经批准引进的境外品种、配套系；
2.有与生产经营规模相适应的技术人员；
3.有与生产经营规模相适应的繁育设施设备；
4.具备法律、行政法规和国务院畜牧兽医行政主管部门规定的种畜禽防疫条件；
5.有完善的质量管理和育种记录制度；
6.具备法律、行政法规规定的其他条件。
（四）应提交的申请材料
1.种畜禽生产经营许可证申请表；
2.申请蜂种生产经营许可证核发自查清单。
（五）监督和违诺惩戒
区农业农村委负责滨海新区行政区域内蜂种生产经营企业的事中事后监管，申请人应当接受区农业农村委的监督管理和执法检查。
如申请人实际情况与承诺内容不符的，且经区农业农村委责令限期整改后逾期拒不整改或整改后仍不符合条件的，本行政机关将依法撤销行政许可决定，申请人对依据决定发生的行为给第三方造成的影响、损失和产生的法律后果，依法承担相应的民事、行政、刑事责任。同时，将申请人列入政务服务诚信档案黑名单，开展联合惩戒。
二、申请单位承诺
本单位（人）自愿申请采用涉企事项告知承诺制办理该许可事项，已知晓并全面理解告知事项、愿意承担不实承诺的法律责任。现自愿作出下列承诺：
1.本单位（人）已认真学习了相关法律法规规章和规范性文件，了解了该项政务服务的有关要求，承诺自身能够满足办理该事项的条件、标准和技术要求。
2.单位（人）承诺已按照蜂种生产经营许可要求开展了全面自查，且自查结果符合要求。提交的申请材料内容均真实、合法、有效，与蜂种生产经营单位实际情况一致。
3.本单位（人）承诺取得行政许可决定后，第一时间与区农业农村委建立联系，主动接受监督和管理，配合做好相关执法检查工作。
4.本单位（人）对违反上述承诺的行为或超越承诺范围进行活动的行为，愿意承担相应的法律责任。因违反有关法律法规及承诺，被撤销行政决定所造成的经济和法律后果，愿意自行承担。
5.以上陈述真实、有效，是本单位（人）真实意思的表示。

申请人（委托代理人）签字：
承诺单位(盖章) ：
    年  月  日

本承诺书一式三份。一份由区行政审批局存档，一份由区农业农村委存档，一份由承诺人保存。
蜂种生产经营许可证申请表
	单位名称

	地    址

	电    话

	联 系 人

	传    真

	邮    编

	法人代表

	建场时间

	占地面积
（亩）

	办公区面积（m2）
	生产区面积（m2）
	其中种畜禽舍面积（m2）

	职工人数

	管理人员
	销售人员
	技术人员
	其它

	技术人员情况
	实有人数
	其       中

	高级职称
	中级职称
	初级职称
	研究生
	本科
	专科
	中专

	姓名
	性别
	年龄
	文化
程度
	职务
	职称
	毕业时间及学校

	主  要
负责人

	技  术
负责人

	销  售
负责人

	申  请  验  收

品种

	代次
	饲养规模（头、只）
（指基础母畜禽一次性最大存栏量）
	基础母畜禽存栏量
（头、只）
	公畜禽存栏量
（头、只）
	年生产种畜禽数量（头、只）
	年销售种畜禽数量（头、只）

注：“代次”指用于生产的畜禽代次，分为“原种、祖代、父母代”。

申请蜂种生产经营许可证核发自查清单

	序号
	自查内容
	自查结果

	1
	生产经营的种畜禽是通过国家畜禽遗传资源委员会审定或者鉴定的品种、配套系，或者是经批准引进的境外品种、配套系；
	是否

	2
	具有与生产经营规模相适应的畜牧兽医技术人员；
	是否

	3
	具有与生产经营规模相适应的繁育设施设备；
	是否

	4
	具备法律、行政法规和国务院畜牧兽医行政主管部门规定的种畜禽防疫条件；
	是否

	5
	有完善的质量管理和育种记录制度；
	是否

自查人：
 自查单位（公章）：
年   月   日

附件7

滨海新区水产苗种生产许可证（不含原种场）
核发告知承诺书

一、审批服务部门告知
（一）办理事项
名称：水产苗种生产许可--水产苗种生产许可（不含原种场）
（二）事项依据
1.《中华人民共和国渔业法》（主席令第三十四号，2013年修正）
2.《水产苗种管理办法》（农业部令2001年第4号公布，农业部令2005年第46号修订）
（三）申请设立水产苗种场（不含原种场）的水产苗种生产许可证应具备以下条件
1.有固定的生产场地，水源充足，水质符合渔业用水标准；
2.用于繁殖的亲本来源于原、良种场，质量符合种质标准；
3.生产条件和设施符合水产苗种生产技术操作规程的要求；
4.有与水产苗种生产和质量检验相适应的专业技术人员；
5.具备法律、行政法规规定的其他条件。
（四）应提交的申请材料
1.天津市水产苗种生产许可证申请表；
2.亲本来源证明；
3.申请水产苗种生产许可证（不含原种场）核发自查清单。
（五）监督和违诺惩戒
区农业农村委负责滨海新区行政区域内水产苗种生产企业的事中事后监管，申请人应当接受区农业农村委的监督管理和执法检查。
如申请人实际情况与承诺内容不符的，且经区农业农村委责令限期整改后逾期拒不整改或整改后仍不符合条件的，本行政机关将依法撤销行政许可决定，申请人对依据决定发生的行为给第三方造成的影响、损失和产生的法律后果，依法承担相应的民事、行政、刑事责任。同时，将申请人列入政务服务诚信档案黑名单，开展联合惩戒。
二、申请单位承诺
本单位（人）自愿申请采用涉企事项告知承诺制办理该许可事项，已知晓并全面理解告知事项、愿意承担不实承诺的法律责任。现自愿作出下列承诺：
1.本单位（人）已认真学习了相关法律法规规章和规范性文件，了解了该项政务服务的有关要求，承诺自身能够满足办理该事项的条件、标准和技术要求。
2.单位（人）承诺已按照水产苗种场（不含原种场）要求开展了全面自查，且自查结果符合要求。提交的申请材料内容均真实、合法、有效，与水产苗种生产单位实际情况一致。
3.本单位（人）承诺取得行政许可决定后，第一时间与区农业农村委建立联系，主动接受监督和管理，配合做好相关执法检查工作。
4.本单位（人）对违反上述承诺的行为或超越承诺范围进行活动的行为，愿意承担相应的法律责任。因违反有关法律法规及承诺，被撤销行政决定所造成的经济和法律后果，愿意自行承担。
5.以上陈述真实、有效，是本单位（人）真实意思的表示。

申请人（委托代理人）签字：
承诺单位(盖章) ：
    年  月  日

本承诺书一式三份。一份由区行政审批局存档，一份由区农业农村委存档，一份由承诺人保存。
滨海新区水产苗种生产许可证申请表
	企业名称

	主管部门

	企业性质

	建场时间

	通讯地址

	邮政编码

	法定代表人

	职工总数

	资金总额
	万元
	固定资产
	万元

	联系电话

	占地面积（亩）

	水域滩涂养殖证
	编号
	有效期
	地址

	养殖水面（亩）或育苗水体（立方米）

	技术人员构成状况：

	主要设施及完好情况：

	主要化验设备：

	亲体来源、数量及进亲体的时间：

	种苗生产主要品种及拟采取的工艺流程：

	考  意
评
组  见

年   月   日

申请水产苗种生产许可证（不含原种场）核发自查清单
	序号
	自查内容
	自查结果

	1
	有固定的生产场地，水源充足，水域滩涂养殖证在具有效期内。
	是否

	2
	水源充足，水产养殖用水符合《无公害食品海水养殖用水水质》(NY5052—2001)或《无公害食品淡水养殖用水水质》(NY5051—2001)等标准。
	是否

	3
	用于繁殖的亲本来源于原、良种场，质量符合种质标准。
	是否

	4
	具有符合国家有关养殖技术规范操作要求的水产苗种生产技术操作规程，能够保证苗种质量。
	是否

	5
	具有符合水产苗种生产技术操作规程的生产条件和设施设备。
	是否

	6
	具有水产苗种生产和质量检验专业技术人员。
	是否

自查人：
 自查单位（公章）：
年   月   日

天津市滨海新区人民政府政务服务办综合室     2022年10月18日印发